
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

г.Тюмень

Об утверждении итогов I тура II этапа 
регионального конкурса студенческих научных работ 2016 года

В целях повышения качества подготовки специалистов и выявления 
молодежи, ориентированной на научно-исследовательскую и проектную 
деятельность, в рамках реализации государственной программы Тюменской 
области «Основные направления развития образования и науки» до 2020 года, в 
соответствии с приказом Департамента образования и науки Тюменской области 
от 29.07.2016 г.№ 663/ОД «О проведении регионального конкурса студенческих 
научных работ 2016 года» п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить итоги I тура II этапа регионального конкурса студенческих 
научных работ 2016 года согласно приложению к настоящему приказу.

2. Допустить победителей I тура II этапа к участию во II туре II этапа 
регионального конкурса студенческих научных работ 2016 года.

3. Сектору взаимодействия с вузами и научными организациями 
Департамента образования и науки Тюменской области довести настоящий приказ 
до сведения образовательных организаций высшего образования.

Директор департамента



Приложение
к приказу Департамента образования и науки

Тюменской области
от

Итоги I тура II этапа 
регионального конкурса студенческих научных работ 2016 года

Итоговое
место Автор работы Наименование работы Образовательная орга­

низация
Сумма
баллов

Секция «Экономика»

1. Качур Алла 
Михайловна

Качество прямых иностранных инвестиций как 
фактор экономического роста регионов

Тюменский
государственный

университет
595

2.
Анкушева
Анастасия
Андреевна

Исследование экономической целесообразности 
внедрения референтного ценообразования на 

лекарственные препараты в Тюменской области (на 
примере лекарственного обеспечения больных 

сахарным диабетом)

Тюменский 
государствен н ы й 

медицинский университет
590

3.

Чередов Кирилл 
Александрович 

Я годки н Алексей 
Олегович

Региональные коммерческие банки: тенденции и 
направления развития

Тюменский
государственный

университет
565

4.
Рузимова

Анастасия
Сергеевна

Стратегическое планирование развития розничной 
торговли нефтепродуктами

Тюменский
государственный

университет
548

5. Ланшаков Вячеслав 
Александрович

Финансовая устойчивость строительного комплекса 
России: проблемы и пути решения

Тюменское высшее 
военное инженерно­

командное училище им. 
маршала инженерных 

войск А.И. Прошлякова

543



6.

Носырева
Анастасия

Валерьевна
Кириченко
Владислав
Андреевич

Формирование сбалансированной системы оценки 
текущего состояния и перспектив развития 
дорожного строительства на примере юга 

Тюменской области

Тюменский
индустриальный

университет
525

7. Мешкова Ясмина 
Романовна

Анализ влияния инвестиций на развитие малого 
предпринимательства в Тюменской области

Тюменский
государственный

университет
507

Секция «Юриспруденция»

1. Яковлева Анна 
Андреевна

Проблемы уголовной ответственности за продажу 
несовершеннолетним алкогольной продукции 

(данные по Тюменской области)

Филиал МИГУП в 
Тюменской области 350

2. Михайленко Ирина 
Александровна

Признание вины в Российском уголовном процессе: 
проблемы и значение

Тюменский
государственный

университет
336

3. Гриновский Максим 
Алексеевич

Проблемы реализации законопроекта о 
несостоятельности (банкротства) физических лиц

РФ

Филиал МИГУП в 
Тюменской области 327

4. Попова Мария ОСАГО: оценка ущерба и судебная экспертиза Филиал МИГУП в 
Тюменской области 295

5. Гаджиева Ульвия 
Сахаддин кызы

Пособие по временной нетрудоспособности: 
вопросы трудового регулирования

Тюменский
государственный

университет
288

6.
Парфенова

Виктория
Михайловна

Правовое регулирование правил корпоративного 
поведения работников

Тюменский
государственный

университет
276

Секция «Философия. Культурология»

1. Астахова Ксения 
Игоревна

Лингво культурная специфика концепта «герой» в 
текстах лимериков

Ишимский педагогический 
институт им. П.П. Ершова 310



2.
Суковатицына 

Марина Евгеньевна
Стратегии издания молодежных антиутопий на 

современном книжном рынке России

Тюменский
государственный

университет
290

3.
Крикунова Елена 

Андреевна

Социокультурная обусловленность восприятия 
визуальной рекламы учреждений культуры и 

искусства (на примере ГАУКТО «Тюменский театр
кукол»)

Тюменский
государственный

университет
278

4. Мельников Павел 
Романович

Специфика мировоззрения кельтов: символизм как 
принцип миропонимания

Тюменский
индустриальный

университет
276

5.

Ласкина Алена 
Сергеевна 
Киданова 

Анастасия 
Александровна

Аксиологические основания туризма как способа 
бытия человека

Тюменский 
государственный институт 

культуры
259

6. Соколова Полина 
Ивановна

Когнитивно-дискурсивная интерпретация языковой 
личности английского подростка (на материале 
произведения SUE TOWNSEND “THE SECRET 

DIARY OF ADRIAN MOLE, AGED 13 3/4”

Тюменский
государственный

университет
258

7.
Петрова Мария 
Владимировна

Современная китайская живопись: традиции и 
инновации

Тюменский 
государственный институт 

культуры
250

Секция «Социология»

1.
Мальцева
Анастасия
Андреевна

Профилактика правонарушений в молодежной среде
Тюменский

государственный
университет

354

2. Макарчук Николай 
Юрьевич

Социологический анализ формирования 
многонациональных коллективов в гражданских и 

военных организациях

Тюменское высшее 
военное инженерно­

командное училище им. 
маршала инженерных

351



войск А.И. Прошлякова

3.
Попова Анастасия 

Ивановна Читательская культура современной молодежи
Тюменский

государственный
университет

274

4.

Золотарева 
Людмила 

Андреевна 
Нечеухин 

Владимир Юрьевич

Социологическое исследование степени 
осведомленности и отношения к употреблению 

курительных смесей современной молодежи

Тюменский 
государственный 

медицинский университет
247

5.
Меркулова Дарья 

Сергеевна
Академическая мобильность в российских вузах: 

проблемы, тенденции, перспективы
Тюменский государствен­

ный институт культуры 218

6. Аллаярова Эльми­
ра Миршатовна

Правовая информированность населения как соци­
ально-юридическая категория

Тобольский педагогиче­
ский институт 200

7. Костоева Лидия 
Джебраилована

Социальные аспекты досуговой занятости молодежи 
в условиях добровольческих (волонтерских) объеди­

нений

Тюменский государствен­
ный институт культуры 199

Секция «Политика, история, политология»

1. Андриянова Дина 
Владимировна

Организация и деятельность Тобольского 
губернского управления (1895-1917 гг.)

Тюменский
государственный

университет
461

2. Манзюк Алексей 
Петрович

Гимназический театр П.П. Ершова в культурной 
жизни Тобольска 1837-1840 гг.

Тобольский 
педагогический институт 

им. Д.И. Менделеева
433

3.
Дягилева Юлия 

Романовна

Позднеантичная традиция в средневековых 
бестиариях (на примере рукописей ABERDEEN и 

BODLEY 764)

Тюменский 
государствен н ы й 

университет
432

4.
Сайтов Константин 

Эдуардович
Организация тыла в годы Великой Отечественной 

войны (на материалах Тюменского района)

Тюменское высшее 
военное инженерно­

командное училище им. 
маршала инженерных

403



войск А.И. Прошлякова

5. Аржанникова Анна 
Ильинична

Деятельность промышленных предприятий в годы 
Великой Отечественной войны в г. Ишиме

Ишимский педагогический 
институт им. П.П. Ершова 401

6. Петков Иван 
Георгиев

Житие Сергия Радонежского как исторический 
источник

Тюменский
государственный

университет
393

7.
Груздов Кирилл 

Евгеньевич

Нация и национализм как феномен в трудах 
отечественных и зарубежных исследователей конца 

XIX- начала XX вв.

Тюменский 
государственный институт 

культуры
362

Секция «Филология»

1.
Дроздова
Анастасия
Олеговна

Визуальная поэтика ранних рассказов В.В. Набокова
Тюменский 

государствен н ый 
университет

261

2. Лисина Елизавета 
Геннадьевна

Автомобильный жаргон в современном русском 
языке: образование и функционирование

Тобольский 
педагогический институт 

им. Д.И. Менделеева
252

3.
Ощепкова
Анастасия
Андреевна

Художественный мир Н Е. Ряшенцевой: к вопросу о 
своеобразии региональной литературы

Ишимский педагогический 
институт им. П.П. Ершова 238

4.
Мурашова Елена 
Александровна

Неологизмы в современной русской сетературе
Тюменский

государственный
университет

236

5.
Романова Ксения 

Анатольевна
Соматическая лексика в русском языке XVII-XVIIIbb. 

(на примере сибирских травников и лечебников)

Тобольский 
педагогический институт 

им. Д.И. Менделеева
226

6. Зульфукарова 
Ирина Ришадовна

Имена существительные со значением 
положительной и отрицательной оценки внутренних 

качеств человека в говорах Тобольского района

Тобольский 
педагогический институт 

им. Д.И. Менделеева
212

7.
Первушина
Екатерина

Интернационализмы в лексике английского и 
немецкого языков (на материалах учебника для 5

Ишимский педагогический 
институт 205



Александровна
класса «Нарру English.ru» Кауфман К.И. и учебника 

немецкого языка для 8 класса «Deutsch Schritte» 
Игнатовой Е.В.)

Секция «Педагогика и методика преподавания дисциплин»

1. Тепчук Василиса 
Васильевна

Конструирование и организация ситуаций, 
развивающих ценностную сферу младших 

школьников

Тюменский
государственный

университет
441

2. Фролова Виктория 
Сергеевна

Формирование коммуникативной компетентности у 
детей старшего дошкольного возраста

Ишимский педагогический 
институт им. П.П. Ершова 397

3. Борисова Елена 
Андреевна

Физическая реабилитация детей с заболеваниями 
ДЦП с помощью средств горнолыжной подготовки

Тюменский 
госуда рствен н ы й 

университет
374

4. Гец Марина 
Сергеевна

Формирование личностных УУД младших 
школьников с помощью современных технологий при 

изучении устного народного творчества

Ишимский педагогический 
институт им. П.П. Ершова 349

5. Самарцев Вадим 
Юрьевич

Формирование критического мышления студентов в 
процессе изучения курса «Методика обучения и 

воспитания средствами иностранного языка»

Сургутский
государственный
педагогический

университет

347

6. Аверина Алена 
Олеговна

Формирование правильного дыхания старших 
дошкольников посредством дыхательной гимнастики 

А Н. Стрельниковой

Тобольский 
педагогический институт 

им. Д.И. Менделеева
296

7. Фаттакова Эльза 
Барисовна

Психолого-педагогическое исследование проблемы 
неуспеваемости младших школьников

Тобольский 
педагогический институт 

им. Д.И. Менделеева
289

Секция «Психология»

1.
Трунова

Александра
Ивановна

Особенности формирования резильентности у 
подростков из неблагополучных семей

Ишимский педагогический 
институт им. П.П. Ершова 426

2. Волынец Регина Эмоциональный интеллект и лидерские способности Тюменский 410



3.

4.

Игоревна

Сипетина Светлана 
Владимировна

Политыко Елена 
Александовна

Ершова
Александра
Николаевна

Баранова Елена 
Андреевна

в юности

Образ мигранта в интернет-сообщениях

Психологический портрет интернет-зависимых 
студентов

Методы решения задач в работе старосты учебной
группы

Особенности психоэмоциональных состояний у 
юношей с никотиновой зависимостью

государственный
университет

Тюменский
государственный

университет
399

Тюменский
индустриальный

университет
380

Тюменский 
госуда рствен н ы й 

университет
379

Ишимский педагогический 
институт 358

Рахманова Полина 
Азатовна

Стратегии совладения со стрессом как фактор 
повышения показателей творческого мышления 

педагогов

Сургутский
государственный
педагогический

университет

345

Секция «Физико-математические науки (математика, физика, механика)

Морев Виктор 
Александрович

Соколов Роман 
Александрович

Изучение оптических свойств индикаторного 
раствора глинистости при проведении 

петорфизических исследований

Разработка метода контроля структуры стали по 
параметрам петли гистерезиса

Тюменский
государственный

университет
478

Тюменский
индустриальный

университет
460

Зумарева Ольга 
Вячеславовна

Контроль коррозионной стойкости сварных швов 
электрохимическим методом

Тюменский
индустриальный

университет

Токц Наталья 
Андреевна

Применение теоремы о линейной форме 
наибольшего общего делителя к решению 

некоторых задач

Ишимский педагогический 
институт им. П.П. Ершова

448

379



5.
Тихонов Константин 

Вадимович Разработка индикатора эрозии
Тюменский

индустриальный
университет

375

6.
Смирнов Вадим 

Борисович

Исследование и вычисление количеств различных 
видов бинарных отношений на множестве из п 

элементов

Тобольский 
педагогический институт 

им. Д.И. Менделеева
371

7.
Иванов Александр 

Владимирович

Доказательство векторного метода решения 
системы линейных уравнений для случая 

произвольной размерности

Сургутский 
государственн ы й 
педагогический 

университет

359

Секция «Медицинские и ветеринарные науки »

1. Буслаева Наталья 
Николаевна

Патогенетическое обоснование постабортной 
реабилитации эстроген-гестагенными препаратами в 

сочетании с витаминами-антиоксидантами после 
фармакологического прерывания неразвивающейся 

беременности

Тюменский 
государственный 

медицинский университет
364

2.

Антимирова Анна 
Александровна 

Конева Анна 
Викторовна

Обоснование выбора анестезиологического 
обеспечения для орхидэктомии у крыс

Г осударственный 
аграрный университет 
Северного Зауралья

356

3
Новоселова Анна 

Андреевна
Выявление и оценка сосудистых нарушений у 

студентов, проживающих на Севере

Сургутский
государственный
педагогический

университет

342

4. Маслакова Ксения 
Юрьевна

Определение активности супероксиддисмутазы как 
показателя антиоксидантной защиты у 

лабораторных мышей при холодовом стрессе

Тюменский
государственный

университет
336

5. Ахряпина Елена 
Николаевна

Болезни печени у собак в городе Тюмени
Г осударственный 

аграрный университет 
Северного Зауралья

327



6. Газизова Анастасия 
Дамировна

Новообразования молочных желез у кошек
Г осударственный 

аграрный университет 
Северного Зауралья

323

7.

Касьянова Юлия 
Вадимовна 

Маркова Надежда 
Валерьевна

О необходимости оптимизации питания детей от 1 
года до 3 лет в городе Тюмени

Тюменский 
государственный 

медицинский университет
306

Секция «Химия, фармацевтические науки и химическая технология»

1.

Галенко Евгения 
Олеговна 

Кольцов Семен 
Игоревич

Структура соединений ALnAgS3, фазовые 
равновесия в системах Ag2S-Ln2S3-AS (A=Sr, Eu)

Тюменский
государственный

университет
296

2.

Кузнецова 
Анастасия 

Викторовна 
Юмадеева Лилия 

Закировна

Реакции электрофильного замещения: нитрование и 
галогенирование 3,4-дигидро-2Н,6Н-3,6-эпокси-1,5- 

бензодиоксоцина

Тюменский
государственный

университет
294

3.

Веселов Герман 
Витальевич 

Борисов Алексей 
Игоревич

Взаимосвязь строения и антиоксидантных свойств 
каликсаренов

Тюменский 
государственный 

медицинский университет
286

4. Мартюк Даниил 
Романович

Разработка нового гальванического покрытия 
сплавом Fe-Ni-Cr

Тюменский
индустриальный

университет
271

5. Семенова Мария 
Викторовна

Сравнительный анализ физико-химических 
показателей проб бензина различных фирм- 

производителей

Тобольский 
педагогический институт 

им. Д.И. Менделеева
254

6 Чащин Евгений 
Михайлович

Депарафинизация дизельного топлива в постоянном 
электрическом поле высокого напряжения

Тюменский
индустриальный

университет
239



7. Середина Юлия 
Викторовна

Структура соединения CuSc3S5. Легирование и 
свойства

Тюменский 
государствен н ы й 

университет
227

Секция «Биология»

1. Громова Юлия 
Александровна

Оценка экологического состояния водных экотопов 
водоемов юго-востока Тюменской области методами 

фитоиндикации и прямого химического анализа

Ишимский педагогический 
институт им. П.П. Ершова 454

2.

Горбачева Елена 
Владимировна 

Ахметшина Рамиля 
Закировна

Генетические процессы в популяциях мелких 
млекопитающих юга Западной Сибири

Тюменский
государственный

университет
431

3. Кулик Дарья 
Николаевна

Влияние условий проведения ПЦР на частоту 
артефактной рекомбинации фрагментов ДНК

Тюменский
государственный

университет
386

4.
Спасибова
Маргарита

Михайловна

Особенности формирования деревьев кедра 
сибирского (Pinus Sibirica) в различных вариантах 

лесных культур

Тюменский
государственный

университет
378

5. Бурылов Андрей 
Александрович

Состояние сердечно-сосудистой системы 
спортсменок, занимающихся лыжными гонками

Сургутский 
госуд а р ст венный 
педагогический 

университет

344

6. Леончиков Сергей 
Александрович

Влияние работы на компьютере на 
психофизиологические показатели школьников

Ишимский педагогический 
институт им. П.П. Ершова 323

7. Устюжанин Максим 
Сергеевич

Экология и управление популяциями Сибирской 
косули (Capreolus pygargus)

Г осударственный 
аграрный университет 
Северного Зауралья

305

Секция «Науки о Земле (геолого — минералогические, географические науки)»

1. Подшивалов 
Андрей Игоревич

Повышение эффективности проведения ГРП на 
месторождениях Западной Сибири

Тюменский
индустриальный

университет
257



2. Пеленкова Мария 
Г ригорьевна

Организация использования земель ООПТ в 
системе рационального природопользования (на 

материалах заказника «Тюменский» 
Нижнетавдинского района)

Г осударственный 
аграрный университет 250 
Северного Зауралья

3.
Похомова
Екатерина

Дмитриевна

Мониторинг нарушенных земель 
сельскохозяйственного назначения Ямальского 

района ЯНАО

Государственный 
аграрный университет 
Северного Зауралья

245

4.
Дружинин
Александр
Николаевич

Картографическое обеспечение современных 
комплексных исследований Арктики (на примере

о.Белый)

Тюменский 
госуда рствен н ы й 

университет
240

5. Огай Владислав 
Александрович

Технология по борьбе с обводнением сеноманских 
залежей природного газа выработанных 

месторождений Западной Сибири

Тюменский
индустриальный

университет
214

6.
Молчанова
Екатерина
Андреевна

Мониторинг экологического состояния земель 
сельскохозяйственного назначения Тюменской

области

Г осударственный 
аграрный университет 
Северного Зауралья

211

7. Чернова Екатерина 
Витальевна

Анализ биоклиматических условий по ветро- 
холодовому индексу Сайпла-Пассела в городе

Ишиме

Ишимский педагогический 
институт им. П.П. Ершова 209

Секция «Сельскохозяйственные науки и землеустройство»

1. Южакова Людмила 
Николаевна

Агроэкономическая эффективность 
дифференцированного внесения азотных удобрений 

с применением систем спутниковой навигации

Государственный 
аграрный университет 
Северного Зауралья

270

2. Плесовских 
Светлана Ивановна

Влияние комплексных удобрений на ростовые, 
весовые параметры и урожайность картофеля в 

условиях Тобольского района

Тобольский 
педагогический институт 

им. Д.И. Менделеева
247

3. Гордон Алина 
Дмитриевна

Комплексное восстановление источника системы 
группового водоснабжения сельских населенных 

пунктов (на примере озера Дядюхино)

Тюменский
индустриальный

университет
236

4. Шимановская Моделирование агроэкогородка в системе Тюменский 231



Маргарита
Михайловна

функционирования земельно-имущественного 
комплекса г.Тюмени

индустриальный
университет

5.
Меликян Арман 

Артурович

Моделирование земельных участков для ведения 
малых форм агробизнеса на территории 

Хохловского сельского поселения

Тюменский
индустриальный

университет
230

6. Бабаева Лейла 
Эльмановна

Использование системы кормления «Молочная 
мама» при выращивании поросят-сосунов

Г осударственный 
аграрный университет 
Северного Зауралья

213

7. Долгих Наталья 
Андреевна

Внутрихозяйственное землеустройство 
сельскохозяйственного предприятия ООО «ПК 

Молоко» Нижнетавдинского района

Г осударственный 
аграрный университет 
Северного Зауралья

207

Секция «Экология и рациональное природопользование»

1. Чернышева 
Светлана Ивановна

Определения качества воды озера Крюковское по 
видовому разнообразию покрытосеменных 

макрофитов

Ишимский педагогический 
институт им. П.П. Ершова 377

2. Дудоладова Алена 
Евгеньевна

Оценка текущей природоохранной эффективности 
ООПТ (на примере заказников Ишимского района)

Тюменский 
госуд а рственный 

университет
368

3. Тарасова Светлана 
Сергеевна

Утилизация бурового шлама при производстве 
грунта для формирования почвоподобной среды

Тюменский
индустриальный

университет
363

4. Погорелова Елена 
Николаевна

Создание рекультивационной смеси на основе 
осадка водоп од готовки Няганьской ГРЭС и органо­

минеральных компонентов

Г осударственный 
аграрный университет 
Северного Зауралья

358

5. Дереча Надежда 
Николаевна

Оценка экологического благополучия малого города 
по морфометрическим показателям шишек и 

всхожести семян сосны обыкновенной

Ишимский педагогический 
институт им. П.П. Ершова 343

6. Петухов Александр 
Сергеевич

Транслокационные характеристики тяжелых 
металлов (Си, Zn, Fe, Мп) на примере овса 

посевного (Avena Sativa)

Тюменский
государственный

университет
339



7.
Устименко
Александр
Алексеевич

Химический мониторинг озера Алебашево (г. 
Тюмень)

Тюменский
государственный

университет
328

Секция «Архитектура и строительство»

1.

Ванина Юлия Вик­
торовна 

Волощук Дарья 
Александровна

Современные эффективные технологии усиления 
зданий и обеспечения эксплутационной надежности 

оснований, фундаментов и несущих конструкций

Тюменский индустриаль­
ный университет 204

2. Ефремов Николай 
Андреевич

Исследование акустических характеристик большого 
зрительного зала драматического театра в г. То­

больск

Тюменский индустриаль­
ный университет 170

3. Гасанов Алгилу 
Авез Оглы

Пути повышения энергоэффективности крытых ле­
довых арен (на примере ДЮСШ «Прибой. Крытой ка­

ток» в г. Тюмени)

Тюменское высшее 
военное инженерно­

командное училище им. 
маршала инженерных 

войск А.И. Прошлякова

169

4. Сомов Александр 
Александрович

Благоустройство территории строительства общежи­
тия для военнослужащих контрактной службы

Тюменское высшее 
военное инженерно­

командное училище им. 
маршала инженерных 

войск А.И. Прошлякова

158

5. Федорец Максим 
Игоревич Быстровозводимые легкокаркасные сооружения

Тюменское высшее 
военное инженерно­

командное училище им. 
маршала инженерных 

войск А.И. Прошлякова

152

6.

Трофимов Игорь 
Евгеньевич 

Заикина Яна Серге­
евна

Концепция формирования вертикального города на 
основе полифункциональной пространственной 

структуры

Тюменский индустриаль­
ный университет 134

Секция «Энергетика»



1. Довбыш Вадим 
Олегович

Повышение энергоэффективности процесса 
подготовки высоковязких нефтей

Тюменский
индустриальный

университет
284

2.
Власов Николай 

Евгеньевич
Охрана объектов энергетики с применением 

беспилотного летательного аппарата

Тюменское высшее 
военное инженерно­

командное училище им. 
маршала инженерных 

войск А.И. Прошлякова

274

3. Распутин Алексей 
Леонидович

Применение двигателя Стерлинга для получения 
электроэнергии от вторичных тепловых 

энергоресурсов

Тюменский
индустриальный

университет
251

4.
Шеломенцев

Владислав
Александрович

Разработка и исследование конструкции 
вертикальных электродов для вечномерзлых грунтов

Тюменский
индустриальный

университет
234

5.

Видякин Дмитрий 
Валерьевич, 

Богданов Иван 
Юрьевич

Обеспечение микроклимата инкубцеха 
гелиоколлекторными установками

Г осударственный 
аграрный университет 
Северного Зауралья

205

6.

Арыкпаев Ерболат 
Буранбаевич 

Анкушев Антон 
Владимирович

Разработка методики выявления места повреждения 
ЛЭП по показаниям АСКУЭ

Государственный 
аграрный университет 
Северного Зауралья

203

7. Ким Юлия 
Дмитриевна

Энергетическая эффективность газгольдерной 
установки в климатических условиях Севера 

Тюменской области

Тюменский 
госуда рстве н н ы й 

университет
198

Секция «Транспорт»

1.
Морозов Георгий 

Николаевич
Повышение эффективности организации дорожного 

движения на улице 50 лет ВЛКСМ г.Тюмени

Тюменский
индустриальный

университет
270

2. Григорьева Полина Повышение надежности узлов редуцирования ГРС Тюменский 269



Вадимовна
путем снижения вибро- и аэродинамических нагрузок 

при транспорте природного газа
индустриальный

университет

3. Буракова Ольга 
Дмитриевна

Совершенствование организации дорожного 
движения на основе применения системы 

«Автоматическое регулирование перекрестков»

Тюменский
индустриальный

университет
266

4.
Ташланов
Владислав
Игоревич

Культиваторные стойки с изменяемой жесткостью
Г осуда рст ве н н ы й 

аграрный университет 
Северного Зауралья

263

5.

Ухалова Екатерина 
Александровна, 

Шляпина Татьяна 
Игоревна

Факторный анализ маршрутов пригородного 
сообщения на железнодорожном транспорте

Филиал УрГУПС в 
г.Тюмени 231

6. Копылов Дмитрий 
Игоревич

Совершенствование конструкции двудискового 
рабочего органа для рекультивации зелель, 
нарушенных строительством трубопроводов

Г осударственный 
аграрный университет 
Северного Зауралья

230

7. Попов Дмитрий 
Сергеевич

Система рекуперативного торможения инерционного
типа

Г осударственный 
аграрный университет 
Северного Зауралья

190

Секция «Информатика и кибернетика»

1. Боганюк Юлия 
Викторовна

Автоматизация управления рекламными кампаниями 
с использованием KPI метрик для повышения

эффективности контекстной выдачи

Тюменский
государственный

университет
364

2.
Зеленин Степан 

Сергеевич

Применение искусственной нейронной сети для 
получения заключения о положении электрической

оси сердца

Тюменский
индустриальный

университет
361

3. Андреева Майя 
Анатольевна

Исследование и разработка опто-механической 
системы стабилизации обратного маятника

Тюменский
индустриальный

университет
343

4. Миллер Юрий 
Олегович

Разработка модуля GPGPU вычислений для среды 
моделирования нейросетей

Тюменский 
государствен н ы й 328



университет

5.
Белослудцев

Василий
Михайлович

Интернет-ресурс «IPIbooks» для электронного 
библиотечного сопровождения образовательного

процесса

Ишимский педагогический 
институт им. П.П. Ершова 322

6.

Гибаев Наиль 
Дамирович, 

Кашинцев Марк 
Олегович

Балансировка нагрузки и отказоустойчивость в 
распределённой системе

Тюменский
государственный

университет
306

7. Авдеева Анастасия 
Александровна

Моделирование построения фрактала
Тюменский 

государственный институт 
культуры

300

Секция «Техносферная безопасность»

1. Долгушин Андрей 
Валентинович

Геохимический мониторинг содержания меди в 
снеговом покрове

Тюменский
государственный

университет
313

2. Мухаметова 
Рафида Фаридовна

Риск возникновения травматизма сотрудников МЧС 
при ликвидации ЧС и проведения аварийно- 

спасательных работ в г.Тюмени

Г осударственный 
аграрный университет 
Северного Зауралья

289

3. Матшина Виктория 
Ахмедовна

Особенности накопления радона в атмосферном 
воздухе жилых помещений с. Комарова

Тюменский
индустриальный

университет
282

4.
Белоцерковская

Вероника
Витальевна

Каталическое подавление газовых выбросов на 
установках комплексной подготовки газа

Тюменский
индустриальный

университет
257

5.
Кременцов Алексей 

Сергеевич

Проблемы хранения и утилизации 
эпидемиологических отходов в медицинских 

учреждениях г.Тюмени

Тюменское высшее 
военное инженерно­

командное училище им. 
маршала инженерных 

войск А.И. Прошлякова

239

6. Сафаргалиев Исследование магнитного поля рассеяния Тюменский 151



Руслан Фаридович остаточной намагниченности стальной пластины с 
эрозийным дефектом

государствен н ы й 
университет

Секция «Машиностроение и материаловедение»

1. Бекарева Ольга 
Владимировна

Повышение размерной точности при точении на 
оборудовании с ЧПУ

Тюменский
индустриальный

университет
325

2. Шадрин Александр 
Сергеевич

Конструирование ультразвуковой лабораторной 
установки и ее применение в лабораторном 
практикуме по курсу «Материаловедение»

Ишимский педагогический 
институт им. П.П. Ершова 306

3.
Лыков Александр 

Владимирович
Стенд для диагностирования центробежных насосов 
по вибрационным и акустическим характеристикам

Тюменское высшее 
военное инженерно­

командное училище им. 
маршала инженерных 

войск А.И. Прошлякова

299

4. Шарко Павел 
Валерьевич

Исследование влияние механохимической 
активации сырьевой смеси на структуру и свойства 

ячеистого бетона

Тюменский
индустриальный

университет
294

5. Мезенцева Олеся 
Валерьевна

Структура и некоторые свойства защитных 
порошковых покрытий

Тюменский
индустриальный

университет
284

6.

Щелев Павел 
Валерьевич 

Огнивова Ксения 
Андреевна

Получение, природа и физико-химические свойства 
систем Y-Y2Se3

Тюменский 
госуд а рст венный 

университет
283

7. Рейн Сергей 
Эдуардович

Гидроабразивная обработка металла с 
использованием гранитного песка

Г осударственный 
аграрный университет 
Северного Зауралья

239


